一般社団法人 徳島県作業療法士会
第８回理事会議事録

日 時：平成 29 年 11 月 7 日 19：00～20：30
場 所：ふれあい健康館 第 3 会議室
出席者：理事
 岩佐英志、細川友和、井上俊子、上田裕久、坂東仁志、河野裕美子、桒村知治、

小森和樹、上原さおり、大浦江美子、
 監事
 岡桃子、櫻井宏美
欠席者：松村幸治、吉野哲一、
議 長：岩佐英志
書 記：鶴熊洋樹

（敬称略）
Ⅰ．報告事項
MTDLP 委員会
１．平成 29 年度 MTDLP 第一回事例検討会
日時：平成 29 年 11 月 12 日 9：00 受付 9：30～12：15
場所：徳島健祥会福祉専門学校

認知症の人の生活支援推進委員会
１．認知症作業療法アップデート研修会のアンケート集計
詳細は別紙参照。
２．全国認知症研究集会
平成 29 年 11 月 5 日に鳴門市文化会館で開催しました。ボランティアとして会員も参加し

ており反省を残す所もあったが無事に開催されました。

財務部
１．上半期決算報告について
鳴門地域支援事業と福利厚生部の収支不明のため確定でありません。
２．会員への会費納入督促について
事務局と連携し、会費未納の督促案内を発送予定
３．その他
・平成 29 年度介護予防リーダー研修、収支報告と報告書類一式を長寿いきがい課 金沢補

佐様へ 10 月 19 日に提出済み

・日本作業療法士連盟事務局より年会費支払いの督促状が届いている。詳細について確認

が必要なため連盟へ連絡をする
・地域包括ケアシステム学会より研修会の案内が来ている。
 テーマ：はじめての学会発表 How to(2) ～スキルを上げて、学会デビューを～

日時：平成 29 年 12 月 9 日 13：30～15：00
 場所：徳島大学蔵本キャンパス

総務部
１．会員数について
会員数 577 名 会費納入者数 452 名 年内中に督促状を発送予定。
２．徳島県医師会での研修について
テーマ：質の高い退院調整について
日時：平成 29 年 11 月 28 日
出席予定者：岩佐、細川、上田（他２名）、小森、鶴熊
３．障害者バレーについて
今年度も開催予定のため公文書発行予定

教育部
１．現職者共通研修の報告について
平成 29 年 10 月 19 日に事例報告・事例検討を開催しました。
２．第 2 回西部地区 現職者共通研修について
平成 29 年 11 月 12 日に開催予定です

井上副会長
１．神山町モデル事業について
平成 29 年 10 月 26 日にケア会議を実施した。次回は 11 月 22 日も開催予定。
２．３士会合同研修会について
平成 29 年 11 月 12 日に開催予定。11 月 6 日時点で PT31 名、OT9 名、ST5 名、その他 51
名の参加申込みあり。プログラムについては鳴門市の取り組みなどを講演予定。
３．作業療法作品展について
平成 30年 2月 16～18日に文化の森にて作品展を開催予定。また各施設へ案内送付します。

啓発事業部
１．作業療法体験について
平成 29 年 10 月 29 日にマルナカ新浜店で開催した。参加者数の詳細な把握は出来ていない

が親子連れの方の参加もあり賑わった。

細川副会長
１．四国作業療法学会について
平成 29 年 10 月 18 日に四国作業療法学会の発送作業を実施した。訂正箇所があるため再度

訂正文書を再送予定
２．士会接続システム講習会
平成 29 年 10 月 28 日 日本作業療法士協会事務局で開催され出席した。
３．四国ブロック DMAT 実働訓練内容検討会
平成 29 年 10 月 26 日に開催され出席した。平成 30 年 1 月 20 日
４．平成 29 年度第１回徳島県災害医療対策協議会について
平成 29 年 11 月 1 日に徳島県医師会館で開催され出席した。
１）災害医療対策協議会の会長選任について神山有史先生（徳島県医師会救急災害委員会

委員長）が選任された
２）第７次保健医療計画について素案の説明等があった。
３）平成 29 年度四国 DMAT 実働訓練について平成 30 年 1 月 20 日（終日、懇親会）21 日

（報告会）の日程で開催される。平成 30 年度（7 月下旬～8 月上旬）には大規模地震

時医療活動訓練が行なわれる。その際の被災地の設定は徳島県、香川県、愛媛県、高

知県、大分県、宮崎県で決定している。
４）DMAT 運用計画について群馬県では平成 24 年 4 月に関越自動車道で起こった事故をき

っかけに、消防が直接病院に DMAT 出動を要請できるように運用を変更いた。徳島県

についても運用計画を見直してはどうか。
５．訪問リハビリテーション実務者研修について
平成 30 年 1 月 21 日と 2 月 25 日に開催予定。

岩佐会長
１．鳴門市いきいき百歳体操大交流会に参加
平成 29 年 10 月 25 日に開催され、390 名程が参加していた。
２．徳島県自動車運転支援プロジェクトについて
徳島県作業療法士会と徳島県警本部交通部運転免許課、徳島県警交通部交通企画課、徳島

県指定自動車教習所協会の４団体で障がい者等の自動車運転の再開に向けた支援に携わる

ことを目的とした徳島県自動車運転支援プロジェクトを設立する運びとなった。平成 29 年

11 月 9 日に徳島県運転免許センターにてプロジェクト設立式と研修会を開催予定。今後は

年 2 回程度のイベントや研修会を開催していく。
３．その他
平成 29 年 11 月 18 日 47 都道府県委員会、19 日に中国地域リーダー研修会、25 日に四国

リーダー研修会に参加予定。

Ⅱ．審議事項
1．広報について
ホームページの管理について研修会の情報が統括する場所が不明確な状態で細かい内容

等が拾いきれていない現状がある。情報の流れを今後明確にしていく。また県士会の研修

会について今後は各理事に掲載の権限を渡せるように検討している。
今後、作業療法士会員だけでなく、県民にもわかりやすいホームページを作成していく。

以上を以って議題の審議等を終了し、議長が閉会を宣言し解散した。
この議事録が正確であることを証する為、出席した代表理事及び監事は捺印する。

平成 29 年 12 月 12 日

代表理事：岩佐 英志  ㊞

監  事：岡  桃子  ㊞

櫻井 宏美  ㊞